si prius his de rebus que uirtuti propiores sunt dixerim.  
**A**mp̄ q̄ subiciūt se hoīes īperio alterius et potestati de causis  
pluribz. Ducūtur eīz aut leniuolencia aut beneficioz maḡ  
tudine aut dignitatis prestancia aut se sibi id utile futurū  
aut metu ne uī parere cogātur aut se largiciois promissi  
onis qz capti aut postremo ut se in nostra re pū uidemus  
mercede conducti. **R**ez aut oīuz nec aptius est quicq̄ ad  
op̄es tuendas ac tenendas q̄ diligēti/ nec alienius q̄ timeri.  
**P**reclare eīz Ennius quez metuūt oderūt/ quez quisq̄ odit  
perisse expetit. Multoz aut odys nullas op̄es subsistere si  
ante fuit ignotus nūq̄ ē cognitus. Nec uō hui trānī soluz  
quez armis oppressa pertulit ciuitas interitus declarat quātuz  
hoduz hōīuz ualet ad pestē. S; reliquoz exitus trānorū  
similes quoz haud fere quisq̄ interitū similez subter fugit  
**M**alus eīz est custos diuturnitatis metus. Contra qz leniuo  
lencia fidelis ul' ad perpetuitates. S; ijs qui uī oppressos īperio  
cohercent sit sane adhibenda seueria ut heris in famulos si  
aliter teneri nō possūt. Qui uō in libera ciuitate ita se in  
struūt ut metuuntur his nichil pōt eē demenciaz. Quāuis  
eīz demerse sint leges aliauis/ q̄uis tremefacta libertas  
emergūt tū hec aliqui aut iudicis tractis aut occultis de  
honore suffragijs. **A**criores aut morsus sunt intermisse  
libertatis q̄ retente. **Q**d igitū latissime patet neqz ad in  
columitates solū/ s; q̄ ad op̄es et potencias ualet plurimū  
**I**d amplectam̄ ut metus absit/ caritas retineatur Ita facilli  
me ut uolumus et priuatis in rebus et in re pū cōsequimur.  
**E**t eīz qui se metu uolent a quibz metuūtur eosdez me  
tuant ip̄i necesse est. **Q**uid eīz censem̄ supiorē illū dno

nisius quo cruciatus timoris angustatus / qui cultros metu  
ens tonsoris candente carbone sibi adurebat capillus. Quid  
alexandrus phereus quo aïo uiuisse arbitramur / qui ut sa  
iptū legimus cū uxorez telem admodum diligeret / tamē ad  
eaz ex epulis in cubiculū ueniens barbarū / et euz quidēz  
ut scriptū est cōpūctus notis traycis districto gladio in  
lebat anteire. Premittebat qz de stupatoribz suis qui pse  
rutaretur arculas muliebres / et ne quod in uestimētis et  
cultaretur tellus exquirerēt. Omisus qui fideliorē et bā  
barus et stigmatiaz putaret q̄ cōiuges. Nec euz sefellit  
oppinio. Ab ea est eiz ip̄e p̄ peccatus suspiciōez interfectis.  
Nec uō ulla uis imperij tanta ē que premēte metu possit  
ēē diuturna. Testis est Phalaris cuius est preter ceteros  
nobilitata crudelitas qz nō ex insidijs interijt / ut is quez  
modo dixi alexander / non a paucis ut hic noster / s; in  
quez uniuersa agrigentinoz multitudo impetū fecit. **Q**  
uid macedones. Nōne demetrius reliquerūt unūsi  
qz se ad perthū contulerūt. Quid lacedemonios iuste  
iperantes. nō ne repente omēs fere sacis deseruerūt. Nec  
tatores qz se ceciosos prebuerūt leuatrice calamitatis. Et  
Externa pax in tali re q̄ domestica recorder. Verūtū  
q̄ diu ip̄erius rei pū beneficijs tenebatur nō inuicis bella  
aut pro sacis aut de imperio gerebantur / exitus erāt  
lolloz aut mites aut necessarij. Regū. populoz nationū.  
portus erat et refugū senatus. Nostri aut magistratus  
imperatores qz ex una hac re maximā laudez capere stu  
debant. si prouicias si sacios equitate et fide defendissent. Ita  
qz illud patricinū orbis terre uerius q̄ imperiū potēt

nominari. Sensim hanc consuetudinem et disciplinam iam ante  
minuebamus. Post uero sille uictoriae penitus ami-  
simus. Desitit est eis uideri quicquam in sacros iniquum cum ex-  
titisset et in aues tanta crudelitas. Ergo in illo secuta est  
honestam causam non honesta uictoria. Est eis ausus dicere  
hasta uicta cum bona in foro uenderet et bonorum uirorum et  
laetipletur et certe ciuium predam suam se uedere. Secutus  
est qui in causa impia uictoria a fediore non solum singu-  
lorum ciuium bona publicaret sed uniuersas prouincias regi-  
ones que uno calamitatis genere comprehenderet. Itaque ue-  
satis de perditis externis nationibus ad exemplum amissi ipsi  
portari in triumpho maiestas uindimus et ea uirbe triumphum  
sine qua nunquam nostri imperatores ex transalpinis bellis tri-  
umphauerunt. Multa praeterea commemorare nefaria in sacros  
si haec uno solum quicquam accidisset indignius. Iure igitur ple-  
ctum. Nisi eis multorum impunita scelera tulissemus nunquam  
ad unum tanta prouenisset licentia. A quo quidem rei fami-  
liaris ad paucos cupiditatum ad multos improbos uenit here-  
ditas. Nec uero uicquam bellorum ciuilium semen et causa dedit dum  
hoies perdit hastas illas auentam et meminere et serabunt.  
Quas lucius silla cum uibrasset dictore propinquo suo et  
sexto trigesimo anno post a sceleratioris hasta eadem non  
recessit. Alter autem qui in illa dictatura scriba fuerat in  
hac fuit questor urbanus. Ex quo debet intelligi talibus pre-  
miis propitis nunquam de futura bella ciuilia. Itaque parietes  
urbis modo stant et manent. hi qui isti iam extrema scelera me-  
tuentes. Rem uero publicam penitus amisimus. atque in has  
clades in adim. Redundum est eis ad propitum. dum metui

al. q.

quod cari esse et diligere maluimus. Que si populo romano iuste  
imperati accidere potuerunt. quid debent putare singuli. **Q**  
uius perspicuus sit. beniuolentiae uim esse magnam. metus inle  
cillaz. sequitur ut diffidamus quibus rebus possimus facilli  
me eas quas uolumus adipisci cum honore et fide caritatem.  
**S**ed ea non pariter omnes egemus. Nam ad cuiusque uitam  
instituta accommodanda est a multis ne opus an satis sit  
a paucis diligere. Certus igitur hoc sit id quod et primum et maxime  
necessarium. familiaritates habere fidas amantium nos ad  
corum et nostra mirantium. Hec est eius una res prodes ut non  
differat multum inter sumos et medicos uiros. ea quod est  
utrisque prope modum conperanda. honore et gloria et beniuo  
lencia cuius fortasse non eque omnes egent. Sed tamen si uel  
hoc superest adiuuant aliquid. tunc ad cetera tunc ad ami  
citas conperanda. Sed de amicitia alio libro dictum est. qui  
inscribitur leuius. Nunc dicamus de gloria. quod ea quod de re  
duo sunt nostri libri. Sed attingamus quando quidem ea  
gloria habita in rebus maioribus administrandis adiuuat  
plurimum. **S**uma igitur et perfecta gloria constat ex tribus  
his. Si diligit multitudo. si fides habet. si cum admiratione  
quidam honore dignos<sup>nos</sup> putat. Hec autem si est simpliciter  
breuiter quod dicendum quibus rebus pariuntur a singulis eius  
fere a multitudine. Sed est alius quod quidam aditus ad mul  
titudinem ut in uniuersos animos tamquam influere possimus. Ac  
primum de illis tribus que antedixi beniuolentiae precepta uide  
amus. Que quidem capitur beneficijs maximis. Secundo <sup>al. maxime</sup>  
aut loco beneficia uoluntate. beniuolentia mouetur. et si res  
forte non superest. Vehementer autem amor multitudinis

comouetur ipsa fama et opinione liberalitatis beneficentiae Iu-  
stiae fidei. omnesque earum uirtutum que pertinent ad mansuetudi-  
nem morum ac facultatem. Et eius illud ipsum quod deorum honestum quod  
diximus quod per se nobis placet. autem quod omnium natura et  
seruare sua comouet. maxime quod quasi placet ex his quas commemo-  
raui uirtutibus. Idcirco illos in quibus eas uirtutes esse remu-  
a natura ipsa diligere cogimur. Atque hec quidem caue diligere  
di grauissime sunt. possunt<sup>et</sup> preterea non nulle esse leuiore.  
**F**ides autem ut habeatur duabus rebus effici potest. si existimabimus  
adepti cum iusticia prudentiam. Nam et his fides habemus quos  
plus intelligere quam nos arbitramur. quosque et futura prof-  
picere credimus. et cum res agatur in discrimine quod uetus sit  
expedire rem et consilium ex tempore capere posse. Hanc etiam  
omnes existimant utilem ueramque prudentiam. **H**is autem et fi-  
dis hominibus. id est bonis uiris ita fides habetur ut nulla sit in his fi-  
audis iniurieque suspicio. Itaque his salutem nostram his fortu-  
nas. his liberos rectissime committi arbitramur. **H**anc igitur du-  
arum ad fides faciendam iusticia plus uolet. **Q**uia cum ea  
sine prudentia satis habeat autoritatis. prudentia sine  
iusticia nichil ualet ad faciendam fidem. **Q**uo etiam quis ue-  
suaor et callidior. hoc minus suspectior. detracta opinione  
probitatis. **Q**uamobrem intelligentie iusticia conuicta quantum  
ualet habebit ad faciendam fides uirum. **I**usticia sine pru-  
dencia multum poterit. sine iusticia nichil ualebit prudentia.  
**S**ed nequus sit admiratus aut cum inter omnes philosophos constet  
a me quod ipso sepe disputatum sit qui unus haberet omnes habet  
uirtutes. **N**unc ita seruigam quasi possit quisquam qui non idem pru-  
dens sit iustus esse. **A**lta est illa cum ueritas ipsa limitatur in

disputacōez subtilitas. **A**lia cū ad opiniōez coniez omīs ac-  
modatur oratio. **Q**uobez ut uulgus ita hec nos laquimū  
ut alios fortes / alios uiros bonos / alios prudentes dicam.  
**P**opularibz eīz uerbis ē agendus et usitatis / cū laquimū de  
opiniōe populari. **I**d qz eodēz modo fecit pāctus s ad  
propituz reuertamur. **E**rat igitur ex tribz que ad glo-  
riaz pertinerēt hec tēauz / ut cū admiratione hūmūz hōno-  
re ab his dignū iudicaremū. **A**dmiratur igitū illi qdēz oīa  
que magna et preter opiniōez suas aiaduenterit / sepatū  
aut in singulis si pspiciūt quedaz bona nec opinata. **I**taqz  
eos uiros suscipiūt / maximis qz efferūt laudibz / in quibz  
existimāt se excellentes quasda et singulares pspicere uī-  
tutes. **D**espiciūt aut eos et cōtēpnūt in quibz nichil uī-  
tutis nichil cū nichil neruoz putāt. **N**ō eīz omēs eos cōtē-  
pnūt de quibz male existimāt. **N**as quos iprosos maledicos  
fraudentos putāt / et ad faciendaz iniuriāz instructos eos  
haud cōtēpnūt quidē / s de his male existimāt. **Q**uāobrem  
ut antedixi cōtēpnūtur si qui nec sibi nec alteri prosint ut  
dicatur / in quibz nullus labor nulla industria nulla cura  
est. **A**dmiratiōe <sup>aut</sup> quadaz afficiūtur si qui antere ceteris uir-  
tute putātur / et tū oī carere dēore / tūz uō his uicijs quibus  
alij nō facile possūt obsistere. **N**as et uoluptates blandi-  
ssime dñe maiores partes cū a uirtute detorquēt / et doloz  
cū admoūctur faces pter moduz pleriqz extēctur. **V**iti-  
mores / diuicie / paupertas / omēs hōies uehēmētissime pmonēt.  
**Q**ue qui in utraqz parte excelsio aīo magno qz despiciūt.  
**C**uz qz aliqua his ampla et honesta res obiecta est / totos qz  
ad se conuertit et rapit / tū quis nō admiretur splendore pul

consuetudine quae uirtutis. Ergo et haec cum despicacia admirabili-  
tatez magnam faciat et maxime iusticia ex qua una uirtute iuri  
boni appellanti mirifica quedam multitudinis iudicium. Nec  
iniuria. Nemo enim iustus esse potest qui mortem qui dolorem  
exilium qui egestatem timet. aut qui ea que his sunt contra-  
ria equitati anteposit. **Ad** quae quae admirantur eorum qui peccata  
non mouentur. quod in quo uiro perfectum sit hunc uirum expecta <sup>dignum</sup>  
tu arbitramur. Itaque illa tria que propita sunt ad gloriam  
omnia iusticia consistit. et beniuolentiam quae prodesse uult plurimis  
et ob eandem causam fidem et admiratiorem quae eas res spernit  
et negligit ad quas plerique inflammati auaritate rapiuntur.  
**N**ec mea quidem sententia omnis ratio et institutio uirtute adiumenta  
hominum deuideat. In primis quae ut habeas quibus cum possis famam  
haves conferre symones. quod est difficile nisi seruum pro te bonum  
iuri feras. Ergo etiam solitudo hominum atque in agro uitam  
agenti opinio iusticiae necessaria est. eo quod magis quam si eas  
non habebunt iniuste habebuntur. Nullis praesidijs sepius multis  
efficientium iniurijs. Atque his et qui uendunt emunt conducunt  
latant contractibus quae negotijs implicanti iusticia ad rem  
gerendam necessaria est. cuius tanta uis est ut nec illi quidem  
qui maleficio et scelere passantur possint sine ulla particula  
iusticiae uiuere. Nam qui eorum cupias qui una latrociniatur  
furatur aliquid aut eripit se sibi ne in latrocinio quidem  
relinquit locum. Ille autem qui Archipyrata dicitur nisi equi-  
litate praedam disparciat aut occidatur a socijs aut relinquitur.  
Quum autem leges latronum esse dicuntur quibus pareant quos  
obsuunt. Itaque pro equabillem praedam participantem et bagulys  
illucis latro de quo est apud theopropium magnas opes ha-

ma...

buit / a multo maiores Viriathus Lusitanus. Cui quidem ex  
atus nri imperatores qz cessit. **Q**ue celus selius is qui  
sapiens usurpatu fregit a cominiuit / feracitate qz eius ita  
repressit ut facille bellu reliquis traderet. **C**uz igitu tanta  
uis iusticie sit / ut ea a latronu opes firmet / atqz augeat /  
quataz ei uim inter leges a iudicia a m<sup>ter</sup> constituta rei pu  
fore putamus. **N**ichi qdz no apud medos solu ut ait  
herodotus s a apud maiores nros frued iusticie caua ui  
dentur oibz bn morati reges constituti. **N**az ai pmeretur  
in cito multitudo ab his qui maiores opes habeant ad unu  
aliquem confugiebant uirtute prestantes. **Q**ui autz prohi  
beret iniuria tenuioris equitate ostituenda sumos cum  
infimis pari iure ptinebat. **E**adz qz ostitueday legu fuit  
causa que reguz. **I**us eis semp questu est equabile. **N**eqz  
eis alliter eet ius. **I**d si ab uno iusto a bono uiro conseqbā  
tur erant eo contenti. **C**uz id minus otingeret / leges sunt  
inuenite. que eis oibz una atqz eadz uoce laqueretur. **E**rgo  
he quidem perspicuus est eos ad imperanduz deligi solitos.  
quoz de iusticia magna esset opinio multitudinis. **A**duic  
to uero he ut hiez a prudentes haberentur. **N**ichil erat  
qz hoies his autoribz no posse cosequi se arbitraretur. **O**mni  
igitu ratione colenda a retinenda iusticia e tu ipa  
p se. **N**az aliter iusticia no esset tu p amplificaticz lo  
noris a glorie. **S**z ut pcamie querede no solu ratio  
est. s a collatande que perpetuos sumptus supeditet / nec  
soluz necessarios s a liberales / sic gloria quereda a collo  
canda ratio est. **Q**uap preclare Socrates hac uiaz ad glo  
riaz proximaz a qsi copendiariaz dicebat ee si quis id age

ret ut qualis haberi uellet talis eēt. **Q**uod si qui simulacra  
one et manu ostentat ac et ficto nō modo Simone s; a uultu  
stabiliter se gloriam consequi posse rentur uehementer erant.  
Hera eis gloria iudices agit, atq; a propagatur. Ficta oīa  
celleriter tanq̄ flosculi decidunt. nec simulatū pōt quicq̄ eē  
diuturnū. **T**estes sunt permulti i utraq; partez. si breui  
tatis causa / familia erimus otenti una. **T**iberius eis gratias  
publij filius taz diu laudabitur / diu memoria rez romanor  
remanebit. **A**t eius filij nec uiuū probantur boni. et mor  
tui nomez obtinet iure cesor. **Q**ui igitū adypisci uerū  
Iusticie gloriā uolēt / Iusticie fungātur officijs. ea que est  
essent dētus est in libro superiore. **S**ed ut facillime quales  
simus / hi qui haberi uellimus / tam quedā precepta dāda  
sūt. **N**az si quis ab ineūte etate habet causāz celebritatis  
et nominis aut a patre acceptas qd̄ tibi mi cicero arbitio  
cōtigisse / aut aliquo casu atq; fortuna / in hūc ceculi oīū  
cōiūctur. atq; in eo quid agat aut q̄admodū uiuat in  
quiritur. et tanq̄ in clarissima luce uersetur / ita nullus  
obscurus pōt nec dictū eius acē nec factū. **Q**uorū autē  
p̄ma etas p̄ hūilitatez et obscuritatez in hūiū ignoraciē  
uersatur / hi simul ac iuuenes eē ceperūt magna spectāc  
et ea rectis studijs delent contendere / qd̄ eo firmiore aīo  
faciēt / qz nō modo nō iniudetur illi etati / uez a fauetur.  
**P**rima igitur est adulescenti omēdacio ad gloriā / si qua ex  
bellis rebz cōpari pōt. in qua multi apud maiores nros ex  
titerūt. **S**emper eis fere bella gerūtur. **T**ua autē etas i  
cadit in id bellū / cuius altera pars sceleris nimius habu  
it / altera felicitatis parū. **Q**uo tam in bello cū te pōpe

tales esse uide  
amur et si in  
eo ipso uis  
maxia ē ut  
sim?

ius ale alteri precefferet / magnas laudes et a summo viro et  
ab exercitu consequere equitando iaculando omnia mi-  
litari labore tollerando. Atque ea quidem tua laus pariter  
cum re publica accidit. Nichi autem hec omnia suscepta non de te est  
sed de genere toto. Quod obrem pergamus ad ea que restant.  
Ut igitur reliquis in rebus multo maiora sunt opera cum quam  
corporis / sic hec res quas persequimur ingenio ac ratione  
graciores sunt / quam ille quas viribus. Prima igitur comenda-  
tio proficiatur a modestia / tum pietate in parentes / tum in  
suos benivolentia. Facillime autem et in optima parte cog-  
noscentur adulescentes / qui se ad claros et sapientes benevolen-  
tes viros rei publice contulerunt / quibus cum si frequentes  
sint / opinionem afferunt populo eorum fore se similes quos  
sibi ipsi delegerunt ad imitandum. Publii rutilii adulescenti-  
am ad opinionem et incenciam et juris scientiam publici mu-  
ci commendavit dominus. Nam lucius quidem crassus cum esset  
admodum adulescens non aliuam mutuatus est sed sibi ipse pe-  
perit maximam laudem ex illa accusacione nobili et gloriosa  
ex qua etate qui exercetur laudibus affici solent. Ut de  
demostene accepimus. Ea etate lucius crassus ostendit  
id se in foro optime iam in premeditatu facere / quod etiam  
tunc poterat domi cum laude meditari. Sed cum duplex sit ratio  
orationis quare in altera summo sit / in altera contentio / non  
est id dubium quin contentio orationis et maiorem viam habeat ad glo-  
riam. Ea est enim quam eloquentiam dicimus. Sed tamen difficile  
dictu est quatenus ceteris auctoritas civitatis effabillitas que sy-  
monis. Extant epistole et philippi ad alexandrum et anti-  
patris ad cassandrum et antigonij ad philippum filium tuum

prudentissimorum Sic eis accepimus quibus precipuit ut  
oraticem benigna multitudinis aios ad leniuolentiam alia  
ant/milites qz blando apellando sermone delināt. Que  
aut in multitudine ai contēatione habetur oratio ea sepe  
uniuersas exatit gloriāz. Magna ē eis admiratio co  
piose sapiēter qz dicētis. que qui audiūt intelligere t̄ et  
sapere plus q̄ ceteros arbitrantur. Si uō inest i orati  
one mixta modestie grauitas nichil admirabilius fieri  
pōt. eo qz magis si ea sūt in adolescente. Sz ai sint pluri  
ma cauāz genera que eloquēciaz desiderāt/multi qz in  
nra re pū adolescentēs/et apud iudices et apud senatus  
dicendo laudē assecuti sūt. Maxima admiratio ē i iudicijs  
quoz duplex est. Nam ex accusatōe et defensione cōstat. qz  
et si laudabilior est defensio/tam t̄ accusatio probata. p̄  
sepe est. Dixi paulo ante de crasso. Idē fecit adolescēs Mar  
cus antonius. Etiaz publicij suplitij eloquēciaz accusatio  
illustrauit/cū sediciosus et inutilis auē Gneius norbanū  
in iudiciū uocauit Sz hoc quidē nō est sepe faciendū. nec  
ūq̄ nisi aut rei pū cauā. ut duo luculli. aut patreem  
ut nos pro siculis/pro sardis/pro antio albucio. *Julius Cesar.*  
In accusando t̄ marulio luti frasi cognita industria ē.  
semel igitur aut nō sepe certe. Si erit ai faciēduz sit  
sepius rei pū tribuatur hec minus cuius inimicos ulasa  
sepe nō est rephendendū. modus tam adsit. Duricis ho  
minis ul' p̄uū uix hōis uidetur periculus capitis iferre  
multis. Id tuz periculosus ipi est. tū t̄ sordidus ad famaz  
cōmittere ne accusator nominere. Quod cōtingit mar  
co bruto sūmo genere nato illius filio qui iuris ciuilis

primitus peritus fuit. **A**tz & hoc preceptū officij diligē-  
ter tenendus est / ne quem uq̄ inuidentes iudicio capitis  
arcessas. Id eiz sine scelere fieri nullo pacto pot̄. **N**az  
quid est taz inhumanū q̄ eloquētiā a natura ad salutē  
hūū & ad consuetudē dātā ad honoz pestez pernitēz q̄  
conuertere. **N**ec tamē ut hoc fugiēduz est / ita habendū ē  
religionij / nocentē aliquā & nefariū impiū q̄ defendere. **V**u-  
lt hoc multitudo / patitur consuetudo / fert & humanitas. **I**n-  
diaz ē sēp in causis uez sequi / patroni nō nūq̄ uerissimi-  
le etiaz si minus sit uez defendere. **Q**d scribere p̄sertim  
euz de phya scribere nō audrē / n̄ idēz placeret grauissio  
stoycoz pancaio. **M**ax autē & gloria paritur & gratia de  
fensoribz eoq̄ maior siq̄ accidit ut ei subueniatur q̄  
potentis aliaū opibus arueniri urgeri q̄ uidetur. **V**t nos  
etiaz sepe alias & adulescentes oīa lutij sille dominātis opes  
pro Sexto rofio amerino fecimus. **Q**ue ut sas extat  
oīo **S**z expōit adulescentuz officijs que ualent ad glo-  
riā adipiscendā deinde de beneficentia ac liberalitate dicē-  
duz est. cui est ratio duplex. **N**az aut opera benigne fit  
indigentibz / aut pecunia. **F**acillior est hec posterior lau-  
pleti prestim / si illa lautior ac splendidior & uiro forti claro  
q̄ dignior. **Q**uāq̄ eiz in utrozq̄ inest gratificādi liberalis  
uolūtas / tamē altera ex arca / altera ex uirtute depromitū.  
**L**argitio q̄ que fit ex re familiari fontē ipūz benignitatis  
exhaurit. **I**ta benignitate benignitas tollitū / qua quo ī plu-  
res usus sis / eo minus in multos uti possis. **A**tqui opaa.  
uirtute & industria bñfia & liberales erūt / primū q̄ pluībz  
profuerūt / eo plures ad benigne faciēduz adiutores

habebūt. deinde consuetudine bñficiarū paratiores erunt  
et tāq̄ exēcitatiores ad bene de multis promerendū. **P**recla  
re in epistola quadā alexandrū filiū philipus accusat/ q̄  
largitiarū leniuolentiarū macedonū cōsectetū. **Q**uod te ma  
lus iquit ratiois in istas spes induxit/ ut eos tibi fideles puta  
res fore quos pecunia cōrupisses. **A**n tu id agis ut macedo  
nes nō te regem suūz s̄ ministrū et prebitorē putēt. **Q**uod  
sordidius regi/ melius q̄ q̄ largitiarū corruptellas dixit eē. fit  
eīs deterior qui accipit atqz ad id idēz semp̄ expectādū par  
atior. hęc ille filio/ s̄ preceptū putemus om̄ibz. **Q**uāob̄rē  
id q̄dēz nō est dubius quin illa leniguitas que cōstat ex op̄e  
et industria et honestior sit et latius pateat et pluribz possit  
prodesse. **N**on nūq̄ tam est largiēdus. nec hęc leniguita  
tis genus oīo repudiandus ē. **E**t sepe ydoneis hōmibz indulgē  
tibz de re maliari ipartēdus est. s̄ diligētē atqz moderate.  
**M**ulti eīs patrimonialia effuderūt inconsulte largiēdo. **Q**uid  
autē ē stulticiū q̄ q̄ libenter facias/ curare ut id diutius facere  
nō possis. **A**tqz et sequūtur largitiarū rapine. **C**ui eīs dādō  
egere ceperūt/ alienis bonis manus affere cogūtur. **I**ta cui  
leniuolentiarū cōpandē cūia bñficia eē uelint. nō tanta asse  
cūtur studia eoz quibz dederūt quāta odia eoz quibz adme  
rūt. **Q**uāob̄rē nec ita claudenda ē res familiaris/ ut eaz le  
niguitas aperire nō possit/ nec ita resuanda ut pateat oībz.  
**M**odus adhibeatur/ Is qz referatur ad facultatē. **C**ū  
meminisse debemus id quod a nris hōmibz sepissime usur  
patū itaqz in prouēby cōsuetudinē uenit/ largitiarū fūdū  
non habere. **E**t eīs quis pot̄ eē modus/ cū et hī qui cōsueue  
rūt et illud idēz alij desiderēt. **C**ū duo sunt genera

larger. quoz alteri prodigi / alteri liberales. Prodigi qui e  
pulis et iuscrationibz et gladiatorum muneribz ludoz / uenatio  
nuz qz apparatus pecunias profundunt In eas res quaz memo  
riaz aut breue aut nullaz sint relicturi oio. **L**iberales aut  
qui suis facultatibz / aut captos a predonibz redimunt. Aut  
es alienis suscipiunt amicos causa. Aut in filiaru collati  
ones adiuuant / aut opitulanti ul' in re querenda ul' augē  
da. **S**itqz miror quid in mentē uenerit Teophaastro in eo  
libro in quo uere de diuicijs scripsit / in quo multa p̄clara  
illud absurdū. Est eis multus in laudanda magnificētia et  
apariticē populariū munerz taluz qz sūptuuz facultatē  
fructū diuiciaz putat. **N**ichi aut ille fructus liberalita  
tis cuius exēpla pauca posui multo et maior uidetur et cē  
rior. **Q**uanto Aristoteles grauius et uerius nos reprehēdit  
qui has efusias pecuniaz nō admiremur que sūt ad  
multitudinē deliniendaz. **A**t hi qui ab hostibz obsidentur  
si emere aque sextariū mina cogerētur. hec p̄mo incredi  
bille nobis uideri omēs qz mirari. **S**z eis atēderit ueniā  
necessitati dare. **I**n his immanibz iacturis infinitis qz sūp  
tibz nichil nos magnopere mirari cū prestim nec neces  
sitati subueniatur / nec dignitas augetur. **I**pā qz illa  
delinatio multitudinis ob breue exiguū qz duratura sit  
tēpus / eaqz a leuissime quaz aīo in quo tū ip̄o una cū  
scietate memoria qz moriatur uoluptatis. **V**ene etiā  
colligitur hec pueris et mulierculis et suis et suoz simi  
llimis liberis cē grata. graui nō hōmī et ea que sūt  
iudicio certo ponderanti probari posse nullo modo.  
**Q**uāqz intelligo in nrā ciuitate inueterasse iā hōmī

temporibus ut splendor edilitatus ab optimis uiris postu-  
 letur. Itaque et Publius Crassus cum cognomine diues tuus  
 copius factus est edilitio maximo munere. Et paulo post  
 Lutatius Crassus cum omnium hominum moderatissimo quinto merito  
 magnificentissima edilitate factus est. Deinde Caelius Cla-  
 udius atque Publius filius M. C. C. post Lucullum Hortensius Sil-  
 lanus. Omnes autem Publius Lentulus me consule uocat super-  
 iores. Hic est Scaturus imitatus. Magnificentissima uero  
 nostri populi munera secundo consulatu. In quibus omnibus quid in  
 placeat uides. Vitanda tamen est suspitio auariciae. Nam ma-  
 ximo hominum ditissimo pretermisso edilitatis consulatu  
 repulsus attulit. Quare et si postulatur a populo bonis ui-  
 ris si non desiderantibus attamen approbantibus faciendus  
 est modo pro facultatibus nos ipsi ut fecimus. Et si quando  
 aliqua res maior aut utilior populari largitiae acq-  
 ritur. Ut horesti nuper prandia in semitis decem nocte  
 magno honori fuerunt. Ne marco quidem scio uicium datum  
 est quod in caritate <sup>nonne</sup> alio modo populo dedit. Magna enim  
 se et inueterata inuidia nec turpi iactura quam erat edi-  
 lis nec maxima liberauit. Sed honori summo nuper nostro  
 miloni fuit quod gladiatoribus emptis rei publice cauam  
 que salute nostra continebatur omnes publici clodij conatus  
 furoresque compressit. Causa igitur largitionis est si aut  
 necesse est aut utile. In his autem ipse medicorum regu-  
 la optima est. Lutatius quidem Philippus Quinti philipi  
 uir magno ingenio in primis quod clarus gloriari solebat  
 se sine ullo munere adeptus esse omnia que haberentur am-  
 plissima. Dicebat idem Cotta curio Nobis quod licet in

hæ quidamō gloriari. **N**az pro amplitudine honoz quos  
cunctis suffragis adepti sumus nro quidez ano. qd cōtigit  
eoz nemini quos modo nominau. Sane exiguis suptr  
edilitatis fuit. Atq; ille ipse meliores / muri / naualia /  
portus / aquaz ductus / oia q; que ad usuz rei pū ptinet.  
q; qd preses tanq; in manu datur iacūdius / tam hæ i  
postez gratiora. **T**hēta portus / noua tēpla uerecūdiū  
rephendo p pūxiū. **S**z detissimi nō probāt. ut a hic  
iū pānetus a phalerus demetus qui periclen pnapē  
grecie uitupabat q; tātaz pamiāz in pelara illa propi  
lea proiecerit. **S**z de hæ genere toto in his libris quos  
de re pū scripsi diligēter ē disputatū. **T**ota igitū ratio  
taluz largiaūz genere uicosa est. tēpore necessaria / a  
tuz ipa ad facultates accomodāda / a mediocritate modē  
randa est. **I**n illo aut altero genere largiēdi qd a libera  
litate proficiatū nō uno modo in disparibz cauīs affecti  
cē delemus. **A**lia eūz cauā est eius qui calamitate premi  
tur / a eius qui res meliores querit / nullis suis rebz aduē  
fis. **P**ropēsior dignitas cē debeat in calamitosos. nisi forte  
erūt digni calamitate. **I**n his tam qui se adiuuare uolēt  
nō ut affligantur s; ut aliores graduz ascendāt. restricti  
nullo modo cē delemus. s; in deligēdis ydoneis iudiciuz  
a diligētiāz adhibere. **N**az pelare Ennius. bñfacta male  
locata / malefacta arbitror. **Q**d attributū ē hono uro a gra  
to in eo tuz ex ipō fructus est. tū a ex ceteris / temeritate eūz  
remota gratissima ē libertas alitas. eoq; a studiosius plēiq;  
laudant. q; sūmū cuiusq; bonitas conuē profugū est oūz  
**D**anda igitur opera est ut his bñficijs q; plurimos afficiam;

quoz memoria

quorum memoria liberis posterisque prodatur ut his ingratis esse  
non liceat. Omnes eius inimicos officii oderunt. eamque iniurias  
in deferenda liberalitate sibi fieri eumque qui faciat conueniens  
hostes tenuorum putant. Atque haec benignitas ad rei publicae utilitatem  
est. redimi e sinitate captos. laxari tenues. quod quidem  
uulgo solitum fieri ab ordine nostro in oratione crassi scriptis  
copiose uidemus. Haec ergo consuetudines benignitatis la-  
gationi munera antepono. haec eius est grauium hominum atque  
magnum. illa uero quasi assentatorum populi multitudinis le-  
uitatem uoluptate quasi titillantium. Conueniet autem tamen in  
dando munifici esse tamen in exigendo non acerbum omni quae re  
contrahenda uendendo emendo conducendo locando uicaria  
tibus et confinibus equis et facibus multa multis de suo iu-  
re condentes. Aliis uero quantum liceat et nescio paulo plus  
quam quod liceat abhorrentes. Est eius non modo liberale paulum non  
numquam de suo iure decedere. sed interdum et fructuosum. Habenda  
autem est ratio rei familiaris quam quidem delabi sinere  
flagitiosum est. Sed ita ut illiberalitatis auaritiaque absit  
suspicio. Posse eius liberalitate uti non spoliantes se patrimo-  
nio non mirum est praesertim fructus maximus. Recte eius a  
Theophrasto est laudata hospitalitas. Est eius ut in quidem ui-  
detur ualde decorum patere domos hominum illustrium illustribus  
hospitibus. Id quod rei publicae est ornamentum homines externos haec li-  
beralitatis gratia in urbe nostra non egere. Est et uehementer  
utille his qui honeste posse multa uolunt per hospites apud  
externos populos ualere opibus et gratia. Theophrastus scri-  
bit quidem Cimonem athenis et in suos curiales latias ho-  
spitales fuisse. Ita eius instituisse et uicias impauisse ut omnia

prelerentur quicūq; latitades in uillas suas diuertissent. Que  
autē opera nō largiuntur beneficia dantur hec tū in uniuersis  
res pū<sup>ti</sup> tū in singulos ciues conferūtur. Nam in iure ca  
uere cōsilio iuuare. atq; hec sciēcie genere prodesse q̄pl  
urimis uelēmēter et ad opes augendas pertinet et ad gra  
cias. Itaq; cum multa preclara maiorū tū q̄ optime cō  
stituti Juris ciuiliū sūmo sēp in honore fuit cognitio atq;  
interpretatio. quā quidē ante hāc confusione tēporis  
in possessione sua principes retinuerūt. Nūc ut honores  
ut omīs dignitatis gradus sic huius sciēcie splendor deletus  
est. Id q; eo indignius q; eo tēpore hec cōtingit. cū is eēt  
qui omēs superiores quib; honore par esset sciēcia facile  
uicisset. Hec igitur opera grata multis et ad beneficijs aff  
ringēdis huius accommodata. Atq; huic arti finitima ē  
dicendi grauior facultas et gratiores et ornatiores. Quid  
eīs eloquēcia prestabilis ul' admiratiue audientius ul'  
se indigentius ul' eorū qui defensi sūt gratia. Hinc q̄q;  
ergo a maiorib; nr̄is est in tota dignitate p̄natus da  
tus. Disti igitur hominis et facile laborantis q; in  
patrijs est morib; multorū ciuiū et nō grauitate et gra  
tuito defendentis beneficia et patrocinia late patēt. Ad  
mouebat me res ut in hec q; loco intermissioē eloquēcie  
ne dicas interitus deplorare. Ni uererer ne de me ip̄o  
aliquid uiderer queri. Sz tamē uidemus quib; extitit  
oratorib; q̄ in paucis sp̄s q̄ in pauciorib; facultas  
q̄ in multis sit audacia. Cuius autē omēs nō possūt ne  
multi quidē aut Juris periti eē aut disti licet tamē opa  
prodesse multis beneficia p̄tētes comedantes iudicijs

magistratibz / iugilantes pro re alterius eos ipsos qui aut  
consulunt aut defendunt rogantes. quod qui faciunt plurimum  
gracie consequuntur. latissime quoque eorum manat industria.  
**I**am illud non sunt admonendi. Est enim in protu ut aduere  
tant cum alios iuuare uelint / ne quos offendat. **S**ex  
enim aut eos ledunt quos non debent / aut eos quos non expe  
dit. **S**i imprudentes / negligencie est. **S**i scientes / temeri  
tatis. Utendum est cum excusatione aduersus eos quos iuuat  
offendas quacumque possis / quod id quod feceris necesse fuerit /  
nec allite facere potueris. **C**ertis quoque operis et officiis eunt /  
quod uiolatum est compensandum. **S**ed cum in hominibus uiuendis  
aut mores spectari / aut fortuna soleat / dictum quod est pro  
clue. **I**taque uulgo loquuntur se se in beneficiis collatis  
mores hominum / non fortunam sequi. **H**onesti oratio est. **S**ed quod  
est tandem / qui inopis et optimi uiri caue / non anteponat  
in opa danda / gratiam fortunati et potentis. **A**quo enim ex  
pediatur et ceterior remuneratio fore uidetur / in eum fere  
est uoluntas nostra propensior. **S**ed aduertendum est diligere  
causam que natura reus sit. **N**am mirum enim inops ille si bonus  
est uir / et si referte gratiam non potest habere certe potest. **C**o  
mode autem quicumque dixit / pecuniam qui habeat non reddidi  
sse. et qui reddiderit non habere. **G**ratiam autem et qui reddi  
derit habere. et qui habeat retulisse. **A**t qui se laetipletis  
honoratos beatos putant. hi ne obligari quod est beneficio uolunt  
qui cum beneficium se dedisse arbitrantur / cum ipsi quous aliquid  
magnum ceperit / eque et a se aut postulari aut expectari  
aliquid suspicantur. **P**atrimonio uero se usos aut clientes  
appellari mortis instar putant. **A**t uero ille tenuis cum quod

factus sit se spectatū nō fortunā putat. nō mō illi qui ē  
meritus s; n̄ illis a quib; expectat eget eīs multū gratū  
se uideri studet. Neq; eīs uerbis auget suū mīnus si quo  
forte fungatur. s; n̄ extenuat. Videndū q; illud est q; si  
opulētus fortunatū q; defendis in illo uno aut i libe  
ris forte eius manet gracia. Sim aut iorem probū tam  
et honestū. Omēs nō improbi humiles que magna i populo  
multitudo est/ presidū sibi paratū uident. Quāobrem  
melius apud bonos q; apud fortunatū bñficiū collatari  
puto. Danda tam oīo op̄ta est/ ut omī generi satis  
facere possimūs. S; si res in contentiōz ueniet/ nūmiz  
Themistodes ē autor adhibendus/ qui cū cōsuleretur  
utrū bono uiro pauperi/ aut minus probato diuiti fi  
liaz collataret. Ego uō inquit mallo uirū qui pecunia  
eget/ q; pecuniaz que uiro. S; corrupti mores depra  
uati q; sūt admiratiōe diuiciaz/ quaz magnitudo qd  
ad unūq; n̄rū pertinet/ illū fortasse adiuuat qui ha  
let/ nec id quidē semp̄. S; fac uiuare potēciōr sane sit/  
honestior uō quō. Q; si n̄ bonus erit uir ne ipe diant  
diuicie q; minus uiuetur mō ne adiuuet. Sit q; omē iu  
diciū nō q; lauplex s; qualis quisq; sit. Extremū aut  
preceptū in beneficijs opa q; danda/ ne quid cōtra equita  
tem contendas/ ne quid pro iniuria. Fundamētuz eīs  
est perpetue comēdatiōis a fame. Iusticia/ sine qua ni  
hil p̄t eē laudabile.

**S**ed qm̄ de eo genere bñficioz d̄tus est que ad singu  
llos spectāt/ deinceps de his que ad uniuēsos que q; ad  
rem p̄t spectāt p̄tinēt/ disputāduz est. Eoz aut ip̄oz p̄ti

satis

eiusmodi sunt/ut ad uniuersos aues ptineant/partiz  
singullos ut attingat- que sūt cō grauiora. **D**anda est  
opra oīo si possit utrisq; / nec minus ut cō singulis cō  
suletur. s; ita/ut ea res aut proficit/aut certe ne obsit  
rei pū. Cellij grachi firmētaria magna fuit lāgi  
cio. **E**xhauriebat igitū erarius modica maras cetāny  
et rei pū tollerabilis et plebi necessaria. ergo et ciuibz  
et rei pū salutaris. **I**n p̄mis aut uīdendū erit/ei qui  
rez. pu. administrabit/ut suū quisq; teneat / neq; de  
bonis priuatoz publice diminutio fiat. **P**erniciose  
eīz philipus in tribunatū eīz leges agrarias ferret/ qz  
tam antiquari facile passus est. et in eo uehementer se  
moderatus prebuit. **S**; cū in agendo multa populariter  
tū illud male nō eē in ciuitate duomilia hūnz qui rem  
haberēt. **C**apitalis orō est ad equaciēz honoriū ptinens.  
qua peste que pōt eē maior. **H**anc eīz ob rāūz maxē ut  
sua tuerentur/res pū/ciuitates qz cōstitute sūt. **N**az cōsi  
duce natura cōgregatū hūnz / tam se custodie rez suaz  
urbūz presidia querebāt. **D**anda cō op̄ra ē ne qd apd  
maiores nrōs sepe fiebat p̄ erarij tenuitate assiduitatez  
qz belloz/tributū sit cōferēduz. **I**d qz ne eueniat multo  
ante erit prouidēduz. **S**in qua necessitas hūi muncēis  
alliaū rei. pū. obuenerit. malo eīz q̄ nrē ominari neq;  
tū de nostra/ s; de omī re pū dispuo. **D**anda eūt op̄a  
ut cēs intelligant si salui eē uelint necessitati eē p̄ēduz.  
**A**tq; cō omēs qui rem. pū. gubernabūt/ cōsulere debebūt/  
ut eaz rez copia sit/ que sūt necessarie. quaz qualis  
cōpatio fieri soleat et debeat/ nō est necesse disputare.

Est eis in proptu tantus locus attingendus fuit.

**Q**uid autem est in omni procuracione negotij et muneris publica/ ut auaricie pellatur et minima suspicio. Utinam inquit Gaius pontius samnis ad illa tempora me fortuna suasset/ et tunc ees natus cum romanis dona accipere cepissent/ non ees passus eos diuicijs imperare. ne illi quidem multa secula expectanda fuerunt. modo eis hoc malum in hanc rem. pui. inuasit. Itaque facile paucior tunc potius pontium fuisse. Sigdez in illo tantus fuit roboris. Nuduz centum et decem anni sunt auz de precarijs repetendis a Luto pisone lata est lex/ nulla antea cui fuisset. At uo postea tot leges et proxe queqz duriores. tot rei tot damnati/ tantum ytaliam belluz p iudiciorum metu exatatum/ tanta sublatis legibus et iudicij expilatio direptio qz sciorum ut imbecillitate aliorum non nostra uirtute ualeamus. Laudat africanum panetius qz fuit abstines. qui ni laudet. S; in illo alia maiora. Laus sapientie non hois e soluz s; et temporum illoz. Omni macedonum gaza que fuit maxima potitus est paulus. Tatum in exarium precarie inuexit/ ut unius imperatoris pda fines attulerit tributoz. At hic nichil domum suam intulit/ preter memoriam nominis septemaz. Imitatus patrem africanus nichil locupletior cartagine uersa. qd eius collega fuit in censura lutus mimimumus. Nūquid copiosior ai copiosissima urbem funditus sustulit. Italias ornare qm domum suam maluit. qm ytaliam ornata domus ipa michi uidetur ornatioz. Nullum igitur uicium tetius est/ ut unde egressa est referat se oro

¶ auaricia presertim in principibus et re publica gubernantibus  
habere eius questui res publicas non modo turpe est sed sceleratum  
et iniquum. Itaque quod apud phytium oraculo edi  
dit spartam nulla re alia quam auaricia esse peritura in  
datur non solum lacedaemonis sed et omnibus opulentis po  
pulis predictis. Nulla autem recedat facilius beni  
uolentiam multitudinis possunt. Si qui rei publicae presunt  
quam abstinentia et continentia. **Q**ui uero se populares uolunt  
ob easque causas aut agrarias res teneant ut possessores  
pellantur suis sedibus aut pecunias creditas debitoribus  
condonandas putant labefactant fundamenta rei publicae. Conco  
diaz primum que esse non potest cum alijs admittitur alijs con  
donantur pecunie. Deinde equitates que tollitur omnis  
si habere suus cuius non licet. Id eius est proprius ut supra  
dixi ciuitatis atque urbis ut sit libera et non soluta sine rei  
cuiusque custodia. Atque in hac perniciem rei publicae ne illas quae  
consequuntur quas putant gloriam. Nam cum res crepta est  
inimicus est. Cui data est et dissimulat se accipere uolui  
sse. Et maxime in pecunijs creditis occultat suum gradum ne  
uideantur non fuisse soluendum. At uero qui accipit iniurias  
et meminit et presse fert dolores suos. Nec si plures  
sunt si quibus improbe datum est quod illi quibus iniuste adeptum  
est idcirco plus quam ualeat. Non eius numero hoc iudica  
tur sed pondere. Quam autem habet equitates ut agrum  
multis annis aut etiam seculis ante possessus qui nullus  
habuit habeat qui autem habuit amittat. At propter hoc in  
iurie genus lacedaemonij alexandri ephreuz expulerunt.  
Hanc regem quod nunquam ante acciderat apud eos nec

uerunt. Ex quo eo tempore tante discordie secute sunt / ut  
tirānū existeret / et optimates exterminaretur. et p̄ela  
rissime cōstituta rei p̄u dilaberetur. Nec uerz solū ip̄a  
ceadit / s̄ et reliquā greciāz euerit cōtagioibz maloz  
que a lacedemonijs profecte manarūt latus. Quid  
nr̄os grachos Tyberij gracchi sūmū uirū filios affrica  
ni et nepotes nōne agrarie cōtentioēs prodiderūt. Et  
uō Aratus sitionis iure laudatur. qui cū eius ciuitas  
quīquaginta ānos a tirānis teneretū / profectus argis  
sitionē clandestino introitu urbe est potitus. Cūqz tirā  
nūz Mitoclez inproūiso p̄xisset / sexcētos exules qui  
laupletissimi<sup>si</sup> erant eius ciuitatis restituit. rem p̄u<sup>caz</sup> ad  
uentu suo liberauit. S̄z eius magnā aiāduerteret i bonis  
et in possessionibz difficultatē q̄ et eos quos ip̄e restituerat  
quoz bona alij possederāt egere iniquissimū eē arbi  
tratur / et quīquegita ānoz possessiones mouere nō nimis  
equuz putabat / p̄ca q̄ taz longo spacio multa h̄ditatibz  
multa ēp̄cioibz multa detibz detinebātur sine iūria  
iudicauit / neqz is adimi / neqz illis nō fast̄ satisfieri q̄  
illa fuerāt oportere. Cui igitur statuisset opus eē ad  
eam rem cōstituēdaz pecunia Alexādriz se proficassa ue  
lle dixit. Rem qz integraz ad reditū suū iussit eē / Is qz  
celleriter ad p̄tolomeuz suuz hospitez uenit. qui tū reḡ  
bat alter post alexandriāz cōditaz. Cui cū exposuisset  
patriāz se liberare uelle / cauāz q̄ detuisset / a rege opulē  
te uir sūmūz facille ip̄trauit ut grandi pecunia adiu  
uaretū. Quam cū in sitionēz attulisset / adhibuit sibi  
in consiliuz quīdaz principz eius quibz cauāz coguit

et eorum qui aliena detinebant. et eorum qui sua amiserant. pre-  
fecit quod extimandis possessionibus ut persuaderet illis ut pe-  
cunias accipere malent possessionibus cederet. illis ut co-  
modius putaret numerari sibi tantum esse quam suam recuperare.  
**I**ta perfectus est ut omnes concordia constituta sine querella  
dissideret. **Q**uirus magnus dignum quod qui pro nostra re-  
publica natus esset. **S**ic par est agere cum civibus. non ut his in-  
iudicemus hastas in foro ponere. et bona civium uari subiacere  
re preconis. **A**t ille grecus id quod fuit sapientis et presta-  
tis viri omnibus consulendus putauit. **E**a quod est summa ratio  
et sapientia cuius comoda civium defendere non duellere.  
atque omnes equitate eadem continere. **H**abitat gratis in ali-  
eno. **Q**uid ita. ut cum ego emerum edificauerim tuear  
impendas tu me invito fruare meo. **Q**uid est aliud  
illis sua eripere illis dare aliena. **T**abule uero noue quod  
habent argumetum nisi ut emas mea pecunia fundus et eius  
tu habear ego non habeam pecuniam. **Q**uamobrem ne sit es al-  
ienum quod rei publice noceat providendum est. quod multis rati-  
onibus cauere potest. non sic hoc fuerit ut lacupletes suum prodant  
debitores lucentur alienum. **N**ec eius ulla res uehementer  
rem publicam continet quam fides. que esse nulla potest nisi esse nec-  
essaria solutio rerum creditarum. **N**amque eius uehementer artus  
est quam me consule. **N**e soluerentur armis et castris tetata  
res est ab omni genere hominum et ordine quibus ita restitit ut  
hoc tantum malum de re publica tolleretur. **N**amque nec manus de  
re publica es alienum fuit. nec melius nec facillius dissolutum  
est. **F**raudandi eius se sublata soluendi necessitas consecu-  
ta est. **A**t uero hic nunc uictor tunc quod uictus que cogi

tarat ea perfeat / cuius eius iam nichil intēsset. Tanta in  
eo libido peccandi fuit / ut hoc ipso eius delectaret peccare q̄  
si causa non eēt. Ab hoc igitur genere largitionis ut alijs  
datur / alijs auferatur / aberūt si qui res p̄u<sup>m</sup> tuebuntur.  
In primis q̄ opas dabūt / ut iuris et iudiciorū equitate suū  
quisq̄ teneat. Et neq̄ tenuiores p̄ imbecillitate cōcūue  
niantur. Neq̄ locupletibz ad sua ul' tenēda ul' recuperā  
da obsit inuidia. Preterea quibuscūq̄ rebz ul' belli ul'  
domi poterūt rem p̄u<sup>m</sup> augeant. Imperio agris ueti  
galibz. Hec magnorū hūiū sūt. Hec apud maiores nōs  
facilitata. Hec ḡnra officiorū qui p̄secūtur cū sūma uti  
litate rei publice / magnā ip̄i adipiscētū et graciā et  
gloriam. **I**n his autē utilitatū preceptis. Antipatē tyris  
stoycus qui athenis nup̄ est mōtūus duo preterita cō  
set eē a Panetio / uallitudinis curationē et p̄cunie. q̄  
res a sūmo phyō preteritas arbitro q̄ eēt facillēs sūt  
certe utiles. S; uallitudo sustentatur noticia sui corpōis.  
et obseruatione earū rez / que res aut prodesse soleāt aut  
obesse. et Continēcia in uictu oī atq̄ cultu corpōis tuēdi  
cauā / et in pretermittēdis uoluptatibz. Postremo arte cor  
porū ad sciētiā hec p̄tinēt. **R**es autē familiaris queri  
delet his rebz a quibz abest tūpitud. Conseruari autē di  
ligēcia et parsimonia. eisdē et rebus augeri. Has res  
comedissime Xenophō saraticus p̄secutus est in eo libro  
qui economicus inscribitur. Quē nos ista fere etate cū  
essemus qua es tu nūc / e greco trāstulimus i latinū q̄  
cōuertimus. **S**; utilitatū cōparatio qm̄ hic locus erat  
quartus a Panetio pretermittis sepe est necessaria.

Naz et corporis comeda ai extēnis et externa ai corp  
oris et ipa inter se corporis et externa ai extēnis co  
parari solent. Cū extēnis corporis hē modo cōpāt.  
Valere ut malis q̄ dices ē. Cū corporis externa et  
hē modo Dices ē potius q̄ maximis corporis uiribz  
ipā inter se corporis sic ut hūa uallitudo uoluptati  
anteponatur. uires celeritati. Externoz aut ut glōia  
diuicijs. uectigalia urbana rustias. Ex quo genere cō  
pationis illud est. Catois senis a quo ai quereētū q̄  
maē in re familiari expediret. respōdit. pascere. Quid  
secūdū. Satis bñ pascere. Quid terciū. Bñ uestire.  
Quid quartū. Sarare. Et ai ille qui quieserat dixisset.  
Quid fenerari. Tūz cato Quid hūez inquit accidere.  
Ex quo et multis alijs intelligi debet utilitatū cōpationis  
solere fieri. recte qz hic aduētū est quartū exquirēdoz  
officioz genus. Sz toto hē de genere de querēda de collo  
canda p̄mia et de utenda cōmodius. a quibusdam opti  
mis uiris ad mediū ianue sedentibz q̄ ab illis ph̄s ulla  
in scola disputatū. Sūt tamē ea cognoscenda. p̄tinet  
ēz ad utilitatez de qua hē libro disputatū est. Reliqua de  
iceps p̄sequemū. — *Mara Tuly Cicronis Officioz  
liber sedus expliat Inapit teraus*

**C**ublium Scipionez Marce filij  
euz qui primus africanus appellatus sit.  
dicere solitū scripsit cato qui fuit fere  
eius equalis. nūq̄ se minus arosus esse  
q̄ ai arosus. nec minus solū q̄ ai solus eēt. Magnifica

uō uox et magno uiro et sapiente digna, que declarat  
illū et in cōsilio de negotijs cogitare et in solitudine secū loq  
solitū. ut neq; cessaret iūq; et intēdū colloquio alter  
ius nō egeret. Itaq; due res que langore afferūt cetēis  
illū acuebāt. curā et solitudo. Vellē hęc idē nobis uere di  
cere liceret. **S**z si min⁹ imitacione tantā ingenij p̄stan  
tiaz cōsequi possimus. uolūtate certe prox̄ accedim⁹.  
**N**az et are. p̄u. forēsibz q; negotijs armis ipys usq; pro  
hibiti curā p̄sequimur. Et ob eaz curāz urbe relicta ru  
ta pagrantēs sepe soli sumus. **S**z nec curāz hęc cū affēi  
carij cōsilio. nec hęc solitudo cū illa cōpanda est. Ille eīs re  
quiescēs a rei p̄u pulcerimis muneribz curā sibi sume  
bat alii. et a ceteris hūiūz frequēcia q; interdū t̄q; in p̄tūz  
se i solitudinē reapiebat. Nostri autē curā negotij iopu  
nō requiescendi studio constitutū est. Extinto eīs sena  
tu. deletis q; iudicijs. quid est qd dignū nobis aut i curia  
aut in foro agere possimus. Ita qui in max⁹ celebritate  
atq; in oculis ciuiūz q̄ndaz iuxerimus. nūc fugiētēs con  
spectū sceleratorū quibz oīa redūdāt. abdimus nos q̄tūz  
licet. et sepe soli sumus. **S**z qz sic ab hōibz dētis accepimus.  
nō solū ex malis eligere minima op̄tere. **S**z et exēpe  
ex his ipis siquid inesset bonū. p̄p̄ea et cōsilio fruor. Nō illo  
quidē quo debeat is qui quōdaz p̄perisset curā ciuitati.  
Nec eaz solitudinēz languere patior. quā in affert ne  
cessitas. nō uolūtās. Quāq; africanus maiorē laudēz  
me ul' me iudicio assequatur. Nulla tam ingenij mo  
nimēta mandata literis. nulluz opus curā. nullū solitu  
dinis minus extat. Ex quo intelligi delect illū mētis

agitatice/ inuestigatice q; eaz rez quas cogitando cōseq  
 batur/ nec arrosuz nec soluz iūq; fuisse. Nos autē qui nō  
 tantū roboris habemus/ ut agitatice tacita a solitudine  
 abstrahamū/ ad hac operaz scribendi omē studiū curā q;  
 conuertimus. Itaq; plura breui tēpore euersa q; multis  
 ānis stante re. pū. scripsimus. S; cū tota. p̄ya. mi acero/  
 frugifera et fructuosa/ nec ulla pars eius inulta ac des  
 ta sit/ tñ in ea nullus feratiō laus ē nec utilior q; de of  
 ficijs/ a quib; ostanter honeste q; uiuēdi s̄cepta ducuntur.  
**Q**uare q̄q; a crapito nrō p̄nax hui memorie ph̄yox  
 hec te assidue audire atq; accipere cōfido/ tñ conducere ar  
 bitror talib; aures tuas uerb; iūq; arāsonare. nec eas  
 si fieri posset quicq; aliud audire. Qued cū omib; est fa  
 cienduz qui uitā honestaz ingredi agitat. tam haud scio  
 an nemini p̄aus q; tibi. Sustines eiz nō puam expecta  
 ticez imitandē industrie nostre magnā honorū nō nullaz  
 fortasse nominis. Suscepisti onus p̄terea graue/ et d̄the  
 naz et Cratipi ad quos cū tāq; ad mercaturaz bonaz ar  
 tin; sis profectus/ inanē redire turpissimū est dedecorātē  
 et urbis autoritatē et magistrū. Quare quātuz cōmū aīo  
 potes quātū labore contēdere/ si discendi labor est p̄aus q;  
 uolūtas. tam fac ut efficias. ne ue cōmittas ut cū omia  
 supeditata sint a nobis/ tu te tibi defuisse uideare. S; hec  
 hactenus. Multa eiz sepe ad te cohortandi gratia scrip  
 simus nūc ad reliquā p̄tez propōite diuisionis reuētamū.  
**P** Anetuz igitur qui sine cōtreuersia de officijs ac  
 curatissime disputauit q̄q; nos correctione quadā  
 adhibita potissimū secuti sumus/ trib; generib; propōitis

in quibus deliberare hōies et consultare de officio solēt  
uno cū dubitaretū honestū ne id eēt de quo ageretur  
an turpe. **A**ltero utille ne eēt an iutille. **T**ercio si id  
quod spēm hēt honesti pugnaret cū eo quod utille iudret  
quō ea discerni oporteret. **D**e duobz quibus primis libz  
libris explicauit. **D**e tēcio aut genere de iaceps scripsit  
se dicturū. nec exsoluit quod promissat. quod eo magis  
miror quod scriptū a discipulo eius possidonio est xv  
ānis iuxisse panecius postea quod illos libros edidisset.  
**Q**uē locus miror a possidonio breuiter eē tractatus  
in quibusdam cometarijs. presertim cū scribat nullus eē  
locus in tota phisica tūz necessarius. **M**inime uō assen  
tior hys qui negāt euz locus a panecio p̄termisus. s̄  
consulto relictus. **N**ec oīo scribendus fuisse quod nūq̄  
posset utilitas cū honestate pugnare. **D**e quo potest  
alter hēre dubitacōez ne adhibendus fuerit hęc genus  
quod in diuisione panecij tēciaz ē an plane omittendus.  
**A**lter dubitari nō potest quoniam a panecio susceptū sit.  
s̄ relictus. **N**az qui e diuisione tripartita duas par  
tes absoluerit huic necesse ē restare tēciaz. **P**retēa  
in extremo libro tēcio de hac pte pollicetur se de iace  
ps eē dicturū. **A**ccedit eodem testis laeuples possidō  
nis qui ē scribit in quadam epistola publicū rutiliū  
ruffū dicere solere qui paneciū audierat ut nemo  
pictor eēt inuētus qui ueneris eaz ptes quā apelles  
inchoataz reliquisset absolueret. **O**ris eūz pulcritu  
do reliqui corporis imitandi spēm aufererat. **S**ic  
ea que panecius p̄termisisset p̄ eoz que p̄fecisset